
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 66 del 18/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ESTENSIONE ASSISTENZA SOFTWARE HALLEY, 
RELATIVA AL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 
2016 PER L’ELABORAZIONE DEGLI SCHEMI DEL CONTO ECONOMICO E DELLO 
STATO PATRIMONIALE SECONDO I PRINCIPI CONTABILI DI CUI AL 
D.LGS.118/2011. TRATTATIVA MEPA – CIG: Z251F50335

Il Redattore: Cannata Marco 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che il Decreto Legislativo 118/2011 recante le “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali………..ecc”, dispone l’entrata in vigore della contabilità 
economico-patrimoniale per la redazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale a decorrere dal Rendiconto 
della Gestione dell’esercizio finanziario 2016;
Dato atto che il Comune di Ragusa utilizza per la gestione dei servizi contabili e finanziari un software fornito dalla 
ditta Halley;
Considerato che per le ricadute tecniche-operative sul nuovo software Halley di contabilità si rende necessario ricevere 
il supporto di tecnici specializzati per consentire la rielaborazione delle registrazioni contabili con rilevanza economico-
patrimoniale rilevati al 31.12.2015 per la riapertura dell’esercizio 2016 alla data dell’01.01, operazione propedeutica per 
consentire di rilevare le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio finanziario 2016 ai fini della redazione del Conto 
Economico 2016 e dello Stato Patrimoniale 2016 quali allegati al Rendiconto della Gestione 2016, utilizzando i nuovi 
schemi ai sensi della nuova legislazione di cui al D.Lgs. 118/2011, e ss.mm.ii., e precisamente del principio contabile 
applicato di cui all’allegato 4/3;
Vista la proposta di intervento di tipo tecnico formulata dalla ditta Halley Consulting s.p.a. in riferimento alla redazione 
del Rendiconto di gestione 2016 per la parte relativa alla formazione degli schemi di Conto Economico e di Stato 
Patrimoniale secondo la nuova disciplina fissata dal principio contabile applicato alla contabilità economico-
patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D.lgs. 118/11, di cui al preventivo acquisito con prot. n. 54300/2017 del 
04.05.2017 di importo di € 7.000,00, oltre iva, quale estensione del contratto di manutenzione/assistenza “immedia 
base”;



Pagina 2/2

Dato atto che l’attività di rilevazione delle informazioni contabili con le quali chiudere l’esercizio 2015 e riaprire 
l’esercizio 2016 riclassificando i conti e le voci economiche utilizzate con il precedente schema contabile utilizzato fino 
alla redazione del bilancio di previsione 2016 costituisce un’attività di carattere eccezionale e straordinario sia in 
termini di complessità, sia in termini di procedura “una tantum” per la quale sono richieste non solo professionalità ed 
esperienza specifiche, ma anche la disponibilità dei dati contabili presenti negli archivi informatici dell’Ente per la loro 
rielaborazione con la procedura di contabilità Halley attraverso la quale dovranno essere prodotti i nuovi schemi di 
Conto Economico e Stato Patrimoniale;
Ritenuto necessario avvalersi dell’attività di tecnici specializzati della ditta Halley Consulting S.P.A., in quanto, 
operando all’interno dello stesso ambiente della procedura utilizzata dal Comune di Ragusa, possono rielaborare in 
tempi brevi e con un risultato elevato, sia in termini di tempi, sia in termini di qualità, completezza, adeguatezza e 
sicurezza dei dati che saranno riportati nella nuova classificazione contabile per la redazione del Conto Economico e 
dello Stato Patrimoniale da allegare al Rendiconto 2016;
Dato atto che il servizio richiesto non riveste carattere di attività di consulenza o di formazione;
Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto del servizio offerto dalla ditta Halley Consulting S.p.a. in 
considerazione della specificità dell’intervento che consiste rielaborazione dei dati contabili gestiti dall’Ente e presenti 
nella banca dati del programma di contabilità per il quale la stessa ditta segue il servizio di assistenza e per il quale 
l’intervento richiesto costituisce l’estensione della convenzioni stessa di assistenza, nonché dell’importo ben al di sotto 
del limite entro il quale la normativa vigente, inclusa la regolamentazione interna, consente di seguire la procedura di 
affidamento diretto;
Dato atto che il servizio proposto è presente all’interno del MEPA con il codice “SERVSPEC_RAG”;
Preso atto dell’esito della procedura di trattativa svolta attraverso il portale ME.PA. con la presentazione dell’offerta da 
parte della ditta Halley Consulting S.p.a., di cui all’allegato unico parte integrante del presente provvedimento;
Ritenuto congruo il costo dell’offerta contrattuale proposta attraverso il portale ME.PA. dalla ditta Halley Consulting 
S.p.a. del valore di € 7.000,00, oltre iva 22% pari ad € 1.540,00, per complessivi € 8.540,00;
Dato atto della conclusione della trattativa di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,c. 2, lett. a, D.lgs. 50/2016, alla 
ditta Halley Consulting S.p.a. svolta su portale ME.PA. con CIG Z251F50335;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicati nell’art. 
53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1.   di affidare alla ditta Halley Consulting S.p.a. l’estensione della convenzione di assistenza software Halley per la 
determinazione dei valori contabili da inserire nei documenti Conto Economico e Stato Patrimoniale, Bilancio di 
apertura e scritture di rettifica, allegati al Rendiconto di gestione 2016 in applicazione al nuovo principio contabile 
applicato alla contabilità economico-patrimoniale fissato dal D.lgs. 118/11, aderendo all’offerta presentata dalla Ditta 
Halley Consulting S.p.a. e che si allega al presente provvedimento quale parte integrante, del valore di € 7.000,00, oltre 
iva 22%, pari ad € 1.540,00;
2.   di impegnare la somma complessiva di € 8.540,00, incluso iva, per il servizio affidato di cui al punto precedente, al 
cap. n. 1107, cod. bil. 01.03-1.03.02.15.999, del P.E.G. 2017, esigibilità 2017;
3.   di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4.  di mantenere a se la responsabilità del procedimento di affidamento;
5.    di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Halley Consulting S.p.a. quale accettazione dell’offerta;

Ragusa, 18/07/2017 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


